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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 18. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 25 

(alm. del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsmi-

nisteren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 25: 

 

Vil ministeren oplyse, om en person, der efter at være blevet frakendt sit danske 

statsborgerskab administrativt som mistænkt fremmedkriger, og som efterfølgen-

de af en dansk domstol frifindes for alle anklager om fremmedkriger-aktivitet, vil 

have mulighed for at få annulleret frakendelsen af det danske statsborgerskab? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der 

spørges til en situation, hvor en person ved domstolene er blevet frikendt for 

overtrædelse af eksempelvis straffelovens kapitel 12 (Landsforræderi og andre 

forbrydelser mod statens selvstændighed og sikkerhed) eller 13 (Forbrydelser 

mod statsforfatningen og de øverste statsmyndigheder, terrorisme m.v.), men 

ikke inden for søgsmålsfristen har anlagt sag ved domstolene til prøvelse af den 

administrative afgørelse om fratagelse af indfødsretten. 

 

Hvis det ikke er selve den administrative fratagelse, som er genstand for dom-

stolsprøvelsen, og domstolene således ikke ved dommen tager stilling til den ad-

ministrative fratagelses gyldighed, vil spørgsmålet om, hvorvidt den administrati-

ve fratagelse står ved magt, skulle afgøres efter den almindelige genoptagelseslæ-

re inden for forvaltningsretten.  

 

Det følger af almindelige forvaltningsretlige principper, at en forvaltningsmyndig-

hed bl.a. har pligt til at genoptage en afgørelse, hvis nye væsentlige faktiske om-

stændigheder kommer for dagen, efter at afgørelsen blev truffet, og det ikke kan 

udelukkes, at myndigheden på baggrund af disse nye forhold ville have truffet en 

anden afgørelse.  

 

Hvis straffesagen og den administrative afgørelse udspringer af det samme for-

hold, vil en frifindende dom i en straffesag mod en person, der administrativt er 

blevet frataget sin danske indfødsret, i almindelighed udgøre et væsentligt nyt 
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forhold, som vil medføre en pligt for udlændingemyndighederne til at genoptage 

sagen af egen drift. 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


